dem Gallicè, ille verò Latinè. Partim quod historiographi Ecclesiastici penè omnes similia plurima contineant. Quos qui consulere voluerit, videlicet cuiusq; sectæ hæreticos semper animo maximè hostili esse persequitos eos, qui Catholicā doctrinam & pietatem sectabantur. Nos igitur lacunismo studentes, vterius istis probandis immorari nequaquam est conueniens. Id autem vnum asserere audiemus, Catholicos à fidei constantia, ob innumeras grauissimasque persequitiones, quas infideles ac hæretici fidelibus intulerunt, haudquaquam defecisse, nec etiam numero pauciores esse factos, sed è diuerso maiori animi alacritate extrema quæque perpessos. Cuius fidelis testis est Tertullianus. Plures (inquit) efficimur, ^{in Apolog.} quoties metimur à vobis. Semen est sanguis Christianorum. Et Diuus ^{In epist. ad} Hieronymus. Persequitionibus Ecclæsia crevit, martyris coronata est. Quod præfiguratum esse in populo Israëlitico videtur, qui quanto

Psal. 45.

durius ab AEgyptijs sub Pharaone
premebatur , tanto amplius multi-
plicabatur . Fluminis impetus letificat
ciuitatem Dei . Cum verò proprium
sit impiorū , quod pios & bonos per-
sequantur , crucient , extinctos cupiāt :
Cum ab initio mundi & maximè in
primitiua Christi Ecclesia improbi
probos , iniusti iustos , hæretici & bar-
bari fideles sint grauissimè persequi-
ti , vt edocent superius allata exempla .
Cum Deus afflīctis iustis semper sit p-
ximus , adeoq; adiutor (vt ait Prophe-
ta) in oportunitatibus & in tribulati-
one , eosque non modo consoletur ,
sed etiam crescere faciat meritis ac vir-
tutibus : Vtique decet Belgas etiam si
religiosius curriculum huius mortalis
vitæ sibi peregisse videantur , fortissi-
mo ferre animo , suarum facultatum
rapinas , confiscationes , exilia , omni-
um rerum inopiam , & amicorum ab-
iectissimum contemptum , & perse-
quutionem , & quæque extrema : Illud

Iob. 2.

Iob cantantes in cordibus suis : Si bo-
na suscepimus de manu Dei , quare ma-
la non sustineamus ? Dominus dedit ,

Do-

Dominus abstulit: Sicut Domino placuit, ita factum est: Sit nomen Domini benedictum. Quinimò eos cum Apostolo gloriari in tribulationibus oportet, excedentes earum fructus atque utilitates, de quibus superius. Maximè quod inter ipsas afflictiones ac persequitiones Deo sint gratissimi & longè charissimi, utpote qui ab eo tractentur, quomodo excipere solet suoselectos ac tenerrimè dilectos. Exemplo sunt, quos superius ostendimus varijs modis fuisse afflitos. Pretiosa plànè in conspectu Domini mors sanctorum eius. Nunquid ægrum reprobat medicus illi propinans iuxta ægritudinis exigentiam potiones amaras? Et pater filium propter delicta castigans odione illum prosequitur? Imò verò odisset, si non castigaret: si illi pro animi voluptate laxaret habenas: si illum sibi ipsi abiecta eius cura relinqueret. Hinc admonet Apostolus, Fili noli negligere disciplinam Domini, neque fatigeris dum ab eo argueris: Quem enim diligit Dominus castiga. tDeus Pater tradendo in mortem pro nostra

T 3 om-

omniumq[ue] redēptione, vulnerando propter iniquitates nostras, attērēdo propter scelera nostra filium suum vnigenitum, an non eum dilexit? Imò verò ob idipsum fuisse dilectissimum ipse testat⁹ est, dū baptizaretur Christus: Dum se coram discipulis transfiguraret, & paulò ante passio-
 nem, & alias per opera ipsius frequen-
 tissimè. De electis autem, quod etiam
 dilectissimi sint cum affliguntur ab
 impijs, ipse apud Zachariā profitetur,
 dicens: Qui tetigerit vos, tangit pupil-
 lam oculi mei. Et Psalmographus. Fa-
 ciens misericordias Dominus & iudi-
 cium omnibus iniuriam patientibus.
 Quapropter sic omnes Catholicos
 exhortatur Diuus Petrus: Charissimi
 nolite peregrinari in feroore, qui ad
 tentationem vobis fit, quasi vobis no-
 ui aliquid contingat, sed communi-
 cantes Christi passionibus gaudete, vt
 in reuelatione gloriæ eius gaudeatis,
 exultantes. Si exprobramini in nomi-
 ne Christi beati eritis, quoniam quod
 est honoris, gloriæ, & virtutis Dei, &
 qui est spiritus eius super vos requie-
 scit.

Matth. 3.

Matth. 17.

Ioan. 12.

Zach. 2.

Psal. 102.

1. Pet. 4.

scit. Cæterum ne quis miretur, cur ini-
sti qui à Deo probantur, dilecti, penè
semper ab impijs persecutionē sint
passi. Huius causam aperuisse non in-
cōgruum fuerit, vt nēpe intelligatur,
quām impij sint psequutores, simulq;
declaretur, iustos nequaq; meruisse a-
pud impios, vt affligeretur, ab eisq; tri-
bularentur. Nónaceius causam aperit
Christus, ostendens quamobrem ip-
si Apostoli odio essent futuri munda-
nis hominibus, atque ab ipsis tolera-
tari persecutiones. Si (inquit) de ^{Ioan. 15.}
mundo fuissetis, mundus quod su-
um erat diligenter: Qui a vero de mun-
do non estis, sed ego elegi vos de
mundo, propterca odit vos mun-
dus. Non est seruus maior Domi-
no suo, si me persecuti sunt, &
vos persequentur. Quibus dupli-
cem odij & persecutionis fidelium
causam insinuat, & quod nihil com-
mune eum mundo habeant, & quod
Christo adhærent, illique seruant.
Igitur tum quod CHRISTVM se-
quātur, cui omnes aduersantur impij

T 4 (mi-

(milites sub contrarijs ducibus merētes se mutuō infestissimē prosequuntur: Et qui odit Dominum, odio prosequitur & seruos) Tum etiam quod inter eos maxima sit morum dissimilitudo, quæ parit in impijs contrarietatem & abominationem iustorum, scilicet, quod horum conuersatione, doctrina, exemplis arguantur, corripiantur, damnentur. Nam (ut est apud Sapientem) Non amat pestilēs eū qui se corripit. Et apud Ioannem, Nō potest mundus odisse vos: ppter me, quia testimonium perhibeo de illo, quod mala sint eius opera. Enim uero si distinctius odij istius causas nosse libet, expendantur, quænam in iustis & maximè Dei filio oderunt impij. Circumueniamus (inquiūt) iustum, quoniam inutilis est nobis, & contrarius operibus nostris, & improperat nobis peccata legis, & diffamat in nos peccata disciplinæ nostræ. Promittit se scientiam Dei habere, & filium Dei senuminat. Factus est nobis in traductionē cogitationum nostrarum, grauis est nobis ad videndum. Quoniam diffimi-

Pro. 15.

Ioan. II.

Sap. 2.

milis est alijs vita illius , & immutatæ
sunt viæ eius. Tanquam nūgaces æsti-
mati sumus ab illo: & abstinet se à vijs
nostris, tanquam ab immundicijs, &
præfert nouissima iustorum. Quibus
sanè innuitur, impios varia persequi
in iustis. Nempe quod iusti videantur
aduersari commodis & lucris ipsorū:
quod pietatis operibus vacent, quæ il-
li refugiunt: quod arguant ipsorū pec-
cata: quod boni sint nominis, & san-
cti filij Dei existimentur. Quod cogi-
tationes atq; intentiones iniquorum
accusando ac damnando propalare
videantur: quod conuersatione ipsis
sint dissimiles: quod peccata ipsorum
persequantur: quod iniquos vilipen-
dant, & tanquam homines nihil eos
habeant: quod impiorum mortem
tanquam longe miserrimam atq; ab-
ominabilem contemnant, præferentes
mortem iustorum quamvis secundū
sæculum ignobilem. Atq; vt isthæc in
iustis persequātur, efficiunt superbia,
inuidia, cupiditas, concupiscētia, qui-
bus omnes impij & maximè hæretici
agūt. Vitium proinde est impiorū,

T s quod

quod iusti perseguitiones patiantur non autem iustorum, vtpote qui mites sint, māsueti, quietis amantes, prouidentes bona, non tantum coram Deo, sed etiam coram hominibus, atque pacem (iuxta Apostoli præceptū) cum omnibus habentes. Inuidentiae

Rom 12.

D. Aug. li.
15. ca. 5. De.
ciuit. Dei.

(inquit D. Augustinus, diabolice, quæ inuident bonis mali, nulla alia causa est, quām quia illi boni sunt: isti verò mali. Enim uero præter superius allata, vt consolatio sit efficacior, & fortiori animo perferant Belgæ, quæ ab hæreticis aut alijs hanc prouinciam depopulantibus ferre coguntur, cogitare eos oportet, in se esse multa, quæ Dei oculos offendant, & quæ animæ suæ noxia sunt. Multa item commisfse, quæ plena purgatione necdum diluerunt: Dominum verò tanquam artis medicinæ peritissimum, perseguitionū pharmacis morbis eorum convenientibus ipsos velle purgare, & ab omni coinquinatione liberare. Qui enim istud perpetuò mente voluerit, quicquidei acciderit aduersitatis, patienter utiq; sustinebit. Fit profectò, vt tanto

tanto patientius ferrū Chirurgi quisque toleret , quantò magis putridum esse sentit quod secatur , & timet ne reliqua quoq; putrescant , si quid putredinis in membro remaneat . Sunt certè peccata affectionesque prauæ , animarum morbi , sicut huius saeculi prosperitates (secundum D. Augustinum) animarum vlcera . Scire deinde unum quemq; conuenit , prauam esse naturā hominum ad omne malum , illiq; frenis esse opus . Atqui Deus illam refrenare solet , angustijs , miserijs , pressuris , persequutionibus , idque in ijs potissimum , quos maximè diligit , quosque preparat ad beatitudinis æternæ premium , veluti ostensum fuit in exemplis pro argumento præsentis suprà civitatis . Sieut enim pater familias in omni genere patientiae probatum famulum ardentius diligere , atque etiam liberalius remunerare solet . Et belli clux eum militem , qui in pluribus periculis non vulnera , non mortem obire reformidauit , glorijsiori donare brauio . Ita prorsus qui aduersa quecunque , forti atque constanti pertulerint ani-

animo, qui in se luxuriantem naturā cohibuerint, perpessis fortiter calamitatibus , maiori à Deo donabuntur beatitudinis gloria, delicatius cibabū tur , vberius diuinitate satiabuntur, profusius inebriabuntur, ab vbertate domus Dei, & torrente voluptatis eius potabuntur : Bene proinde D.Petrus: Si quid patimini propter iustitiā beati. Et Christus: Beati estis cum maledixerint vobis homines, & cum persequuti vos fuerint , & dixerint omne malum aduersum vos mentientes propter me: Gaudete & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in cœlis : sic enim persequuti sunt prophetas, qui fuerunt ante vos . Itaq; quicunq; Belgarum direptiones bonorum , exilia, & quęq; indignissima ab hereticis paſsi sunt, exultēt ac spiritu exiliāt, quod digni sint habiti apud Deum , vt pro eius nomine paterentur, atq; cum Apostolo dicant: Absit mihi gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi. Et cum B.Iob : Hæc mihi consolatio , vt affligens me dolore nō parcas. Et Psalmista: Bonum mihi quia humiliaſti

1. Pet. 3.

Matth. 5.

Galat.6.

Psal. 118.

liafti

liasti me. Et iterum: Castigans castiga-
uit me Dominus, morti non tradidit
me. Sunt sanè afflictiones, dolores, mi-
seriae, exilia, contempniones, abiectio-
nes, Domini Dei correptiones ac pa-
ternæ erga nos benevolētiæ argumen-
ta non contemnenda. Obsecro proin-
de omnes, qui hūc librū lecturi sunt,
ne abhorrescant propter aduersos ca-
sus, sed reputent ea quæ acciderunt,
non ad interitum, sed ad correptionē
esse generis nostri, omniumq; Belga-
rum Deo ac Regi fidelium, si tamen i-
psas calamitates animo patienti pertu-
lerint. In patientia vestra (inquit Chri-
stus) possidebitis animas vestras. Bea-
tus igitur qui suffert tentationē, quo-
niā cū probatus fuerit, accipiet co-
ronam vitæ, quam repromisit Deus ^{Luc. 21.}
^{Iacob. 1.} diligentibus se.

*De remedijs, quibus dictis ca-
lamitatibus occurri potest.*

Cap. XXVI.

Ha-

Acten⁹ autumo esse satis supq; demonstratum, quenā fuerint causæ calamitatum Belgicarū, & quantum malorum Belgis singulæ attulerint. Nunc restat declarē, quo modo ex singulis causis antidoton aduersus easdem calamitates, quisq; sibi confidere possit: atq; à Deo impetrare ut ab illis liberentur Belgæ, ac meliori conditione donentur: Tum etiam vt efficaciora sint remedia, Deoq; grataria, quid Belgas addere conueniat. Primum scire cōuenit, calamitates haud quaquā à nobis auerti posse, nisi causas vnde ortum sumpsere & incremen-
tum, vitemus, funditusq; extirpem⁹, atq; illarum contraria amplexemur: Contraria enim contrarijs curantur: Et optimus est (inquit Cicero) portus pœnitentiæ, mutatio consilij. Exempli causa, offensus est Deus indisciplinatis Belgarum moribus, varijsq; iniustitijs, (quæ præsentes meruisse calamitates suprà probauimus) iam iustitiae omnes studeamus, peccata in nobisipsis crucifigentes, atq; persequentes. Peccatum est luxu & fastu? (quib⁹ Deus

Deus vel maximè offenditur) iam sobrietatem, continentiam, humilitatē illorum loco induamus. Nimis indulsum est hæreticis, & præcipue Belgij inuasoribus? Iam demum zelo fidei in eos accendamur, & quibus licet modis ac prauis studijs eos reprimamus, Deo & Regi pro cuiusq; statu & ordine fortiter militantes. Indulgens educatione iuuentutis, & mala eiusdem institutione patriæ nocuit. Nunc tandem operam dent Belgæ, vt suas proles, ab ipso statim nutricis lacte sancte edificant & doceant. Senatus indulgentia & Prælatorum somnolentia subditis calcar addiderunt, vt libertatem affestarent, & recalcitrarent? Nunc ab illis nihil dissimuletur, nihil indulgetur subditis, quod ab illorum votacione alienum sit, ipsisq; dispendio esse possit. Deniq; peccatum est neglectione, vel contemptione decretorum Sacrosancti Concilij Tridentini? Illa nunc omnes simul totis amplexemur præcordijs, eaque operibus omni conatu impleamus, nec vnuquam ab illis vel latum vnguem recedamus.

Ex

Ex his plus satis constat, qua arte remedium ex cæteris calamitatum nostrarum causis, aduersus afflictiones Belgicas confidere quisque possit. Porro ut diuinam super nos expansam iram auertamus, eaque auersa, Deo reconciliemur: reconciliati, tanquam filij paterno tractemur affectu, necessarium est, non modo ut prædicta satis ex primamus. verum etiam ut quæ haec tenus à nobis iniquè sunt commissa: quodque in præsens tempus nostri emendationem distulerimus, pœnitentia diluamus. Facite (inquit D. Ioānes)

Matth. 3.

fruct⁹ dignos pœnitētia. Etenim quæ admodū vulnerato non sufficit spicula de corpore euulsisse, siquidem & vulneribus malagmata adhibere cogitur: Sic planè conuenit, non tantum nouam ingredi vitam, verum etiam q̄ haec tenus animabus nostris vulnera infiximus, curare satisfactionis operi b⁹ oportet, id requirente Domino cū ait: Cōuertimini ad me toto corde vestro, in iejunio, in fletu, & in planctu: Et scindite corda vestra, &c. Vnde B. Iob: Dolens, quod cum Deo insipienter

Iocl. 2.

Iob. 42.

ter esset loquutus, & quæ vltra modum eius excederent scientiam, ait: **I**dcirco me reprehendo, & ago pœnitentiam in fauilla & cinere. Quis det Belgis talē mentem? Ecce vnius sermonis ratione insipienter prolati grauissimam Iob agit pœnitētiā, & nos piget, qui tot tamq; varijs modis Deum offendimus, similiter pœnitere, atque assumere nostrum languorem curatura remedia; scilicet pœnitentiæ opera. Ad pœnitentiam nos inuitant, imo etiani eò impellunt non solum exempla Iob, sed etiam Prophetæ Davidis, & aliorum plurimorum, qui ut auerterent à se & à suo populo Dei indignationem, egerunt pœnitentiam in Ieiunijs, oratione, cilicio, luctu, alijsque carnis ac spiritus macerationibus, etiam priusquam manum Dei, perpetrata scelera' punientis sentirent. Atqui nos etiamsi iam diu Dei manū senserimus, & calamitatibus grauissimis opprimamur: in eo tamen quod cœpimus perseveramus, pœnitentiæ opera negligentes, abiijcientesq;. Videlimus & sentimus quantum mali ac

amaritudinis sit in vijs, quas haætenus triuimus, & resiliere non libet. Meritis peccatorum nostrorum iustè vapulamus, non solum flagellis, sed & scorpionibus, & piget dolere ac deflere quæ fecimus. Non ignoramus eum, quem nimis grauiter haætenus offendimus, patrem esse misericordiarum, & Deum totius consolationis: illum tamen satisfactionis operibus, & vitæ renouatione nobis reconciliare differimus, surda aure excipientes Christi vocem, nos inuitantis & dicentis: Venite ad me omnes, qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos. Tollite iugum meum super vos, & inuenietis requiem animabus vestris. Et alibi, Intrate per angustum portam, quia lata dicit ad perditionem. Pœnitemini igitur (sicut admonet D. Petrus) & conuertimini, vt deleantur peccata vestra. Quibus concinunt verba Domini ad Angelum Ephesinę Ecclesiæ: Memor esto vnde excederis, & age pœnitentiam, & prima opera tua fac: Sin autem, venio citò, & mo-

Matth. 7.

Apoc. 2.

uebo

ricebo candelabrum tuum de loco
suo. Qui corpore ægrotat, ut recupe-
ret sanitatem, non dubitat sumere
medicam potionem quantumuis
amaram: Et detrectamus ex animo va-
care poenitentiæ operibus, ut à pecca-
tis lœthalibus liberemur, eorumque
cicatrices obturemus: nechon tan-
tas quibus affligimur auertamus, e-
uadamusque calamitates, scilicet hæ-
reticorum Deo Regique rebellium
conuitia, opprobria, contumelias, ob-
trectationes, blasphemias, mendacia,
calumnias, ludibria, irrisiones, ama-
rißimas persequitiones, indignas per-
cussiones, exilia, bonorum rapinas,
crudelia mortis genera, quæ Ecclesia-
sticis in Hollandia, Zeelandia, & Flan-
dria, permultis fuisse illata, longe est
notissimum. Quæ indubie acciderūt,
ut torpor spiritus quo languebamus,
excuteretur, Deumque toto corde
& opere quæreremus. Quam rationē
considerans Psalmographus, Deum oPsal. 82.
rat inquiens: Imple facies eorum igno-
minia, & quærēt nōmē tuū Domine.

Mal. 77.

Psal. 15.

Cui consonat illud , cum occideret eos, querebant eum & reuertebantur, & diluculo veniebant ad eum. Et remorati sunt, quia Deus adiutor est, & Deus excelsus redemptor eorum est. Et multiplicatae sunt iniuriae eorum, & postea accelerauerunt. Diuino quidem munere fit, vt flagella oculos delipientis (teste D. Gregorio) aperi- ant, quos inter vitia securitas cœca- bat. Modus igitur quo oppressi ab æ- ruinis releuemur, infirmi curemur, vapulantes flagella auertamus , De- umque peccatis nostris iratū flecta- mus, est resipiscientia, & vita noua, cū iusta vindicatione peccatorum , seu voluntaria punitione eorum, quæ ad- uersus Maiestatem diuinam impiè à nobis olim sunt commissa. Præterea cum primis necessarium est, vt noctes diesque clamemus ad Dominum, orantes vt sui Belgij misereatur , miser- tus pacem ac tranquillitatem restitu- at, liberetq; ab ijs, qui iam multo tem- pore ipsum iniquissimè sunt depopu- lati, vastarunt, atque horrendum in modum dilaniarunt. Quos si à Belgio
armis

armis solum depellere libet, frustrane
us certe erit hominum conatus iterū
atque iterum illis nouas mouentibus
seditiones. Nónne visi hactenus sunt,
qui Belgium conturbant, quo magis
viribus humanis conatū est eos cohi-
bere, eo violentius, tanquam torren-
tes retenti, omnes remouisse ac perfre-
gisse obices, nec non in preceps vehe-
mētius diffluxisse, & obuia quæq; secū
raptasse. Potissima igitur via medēdis
malis relicta videtur, si prædictis rite à
nobis obseruatis credamus humana
remedia esse per se inutilia, & valere
potius ad agendas, quam tollendas ca-
lamitates confiteamur, scilicet prius
Christi gratiā vnanimi consensu, fide
viua, & perfecta charitate nō studueri-
mus orātes demereri: Si ante Deū pec-
catis nostris iratum, indefessis p̄cibus,
sacrificijs, & vt diximus, conuersatio-
ne sancta, religiosaq; omnium dē-
cretorum SS. Concilij obseruatione,
nobis nō reconciliauerimus. Etenim
sicut, qui reus est læsa Maiestatis, et
iam si à lēdendo abstineat, nihilomi-
nus poenas commeritas luit: nisi pre-

292 CAVSÆ CALAMITAT.

cibus quām potest obnixissimè fusis,
à Rege delicti sui obtinuerit veniam.
Et medicinæ ignarus corpus expur-
gare à multa malorum humorum
colluuie morbum causante, si atten-
tauerit, neglectis peritioris medici cō-
silijs, frequentius morbum auget, &
nōnunquam etiam mortem infirmo
conciliat. Sic qui diuinam lēsimus Ma-
iestatem, quiq; carnalibus desiderijs
indulgentes contraximus multā pec-
catorum colluuiem, Dei indignatio-
nem nequaquam effugiemus ab illis
abstinendo, nisi pariter iuxta Dei vni-
ci animarum nostrarum medici con-
silium, opem eius sedulò imploraueri-
mus, ipsiusq; iram orationibus condi-
gnis prius placare studuerimus. O-
randus ergo primum pro prædictis
Deus, & quidem tantum, quantum,
res tantæ rogari meretur. Ac tum de-
mum humanis medijs est vtendum.

Judith 13,
Isaiæ 37.

Exēplo Moysis, Judith, Ezechiæ, alio-
rūq; qui victorias aduersus infideles,
lachrymis ac precibus ad Deum fusis,
prius promereri studuerunt, quām ar-
mis viribusq; humanis obtinere nite-

ICB.

rentur, Deus compatiens est, multūq;
misericors, fletetur vtiq; ad miseri-
cordiam, si nos cōmissa deflendo, ve-
niam humili ac pura mente deprecari
senserit. Etenim quemadmodū pater
filiū immorigerū castigās, tamdiu fla-
gellat, donec ex veniē humili implo-
ratione, illū compungi, contrito esse
corde, ac de cōmissis dolere senserit.
Ita indubie non prius Deus misericor-
diarū à Belgis flagella auertet, quā ex
animo eius auxiliū totis præcordijs et
flagitemus. Quod si fecerimus, tunc
iuxta illud Dauidis: In Deo faciemus psal. 107.
virtutē, & ipse ad nihilū deducet ini-
micos nostros. Desperatē sanè nimis
ægrotat, quin & incurabilis est, qui su-
am agnoscere ægritudinem, & medici-
implorare opē recusat. Agedū ergo cū
non sit abbreviata manus Domini, vt
saluare nequeat, neq; aggrauata auris
vt audire nolit, die ac nocte oremus,
plorem⁹, deprecemur, obsecrem⁹, ob-
testemurq; Deū, vt nostri misereatur,
magnamq; aduersus Belgas indigna-
tionē remittat, flagella nostras inqui-
tates vindicantia abijciat. Fidelis

294. CAVSÆ CALAMITAT.
est', exaudiet vtique sicut promisit si
orationibus perseverantes intenderim
us. Tanto equidem nostræ salutis
desiderio tenetur, vt ad sui inuoca
tionem nos inuitet, dicens: Petite &
accipietis, qrite & inuenietis: pulsate,
& aperietur vobis. Et apud Psalmistā:
Inuoca me in die tribulationis eruam
te, & honorificabis me. Quod si quis
de precum suarum dignitate, ob mul
titudinem & enormitatem scelerum
diffidat, (neque enim rarum est, quod
preces maioribus precibus indigeat)
eas sanctorum fulciat precibus. Adhi
beat pro se intercessores, Beatissimā
Dei Genitricem Mariam, miserorum
aduocatam optimam, omnesque san
ctos nostræ salutis maximo flagran
tes desiderio. Horum suffragio fultus
cum fiducia accedat ad thronum mi
sericordiæ Christi, & proculdubio ex
audietur: Nam (teste Apostolo) Deus
diues est in omnes, qui inuocat eum.
Omnis enim quicunque inuocauerit
nomen Domini saluus erit. Promisit
qui promissa retractare nescit. Amen,
Amen (inquit) dico vobis: Si quid pe
tie-

Luc. 11.

Psal. 49.

Rom. 10.

Matth. 16.

tieritis patrem in nomine meo, dabit
vobis. Et alibi. Omnia quæcunque pe- Matth. 21.
tieritis in oratione credentes, accipie-
tis. Innumera sunt huius argumenti
loca, quibus ad orationē excitamur,
atque ad spem exauditionis plurimū
animamur. Ut autem acceptior sit no-
stra oratio, apprimè iuuerit, si in illa
nostra parentumque nostrorum pec-
cata confiteamur, ac defleamus. Si ag-
noscamus peccatis nostris esse haud
condignas, quas in illorum vindictam
patimur calamitates: Si diuinam in o-
mnibus commendemus iustitiam: Si
miserias calamitatesque nostras com-
memorando, de iniurijs in Deum san-
tosque commissis magis doleamus,
quam de nostris miserijs & afflictio-
nibus, persequutionibus, & angustijs.
Quam orandi methodū sequuti sunt
Daniel, Ezechias, & quicunque in an-
gustijs cōstituti, Deum orasse, atq; ex Daniel. 9.
auditi leguntur. Nobis(ait Daniel) cō-
fusio faciei, Regibus nostris & patri-
bus nostris, tibi autem Domino Deo
nostro misericordia & propitiatio,
quia recessimus à te, & non audiui-

mus vocē Domini Dei nostri, & cāte
ra quæ apud eū habentur. Quantæ ve-
rò virtutis hæc eius oratio fuerit, do-
cuit Gabriel Archāgelus ad eum mis-
sus, eadem oratione finita. Itaq; cum
nimis multa sint, & longe grauissima
peccata & scelera, quibus Deum cle-
mentissimum offendimus, nec leuio-
ribus calamitatibus premamur: quām
qui formam orandi & modum nobis
reliquerunt, si ab his releuari desidera-
mus, illos æmulemur, orationes pro
communi Belgarum salute frequente-
mus, nostra cōfiteamur ac defleamus
peccata, eaq; deplorando, misericor-
diā nostri saluatoris, sedulò implo-
remus.

Atq; vt tandem aliquando præsen-
ti tractatui coronidem ascribamus, o-
ro obtestorq; omnes Belgas, & quicū-
que hoc opusculū lecturi sunt, vt me-
cum in spiritu humilitatis, & animo
contrito Dominū Deū orent, dicētes:

*Oratio ad Deum vice Epilogi.
Cap. XXVII.*

Ora-

O R A T I O .

Domine Deus misericordiarū,
Pater, & Deus totius cōsolatio-
nis, v̄isquequo patieris nos, quos
hactenus tot tantisq; beneficijs dona-
sti, opprimi calamitatibus? V̄isquequo
noſtri dominabuntur inimici tui? V̄i-
quequo religionem auitam tuumque
cultum pefundabunt, qui nulius
ſunt religionis: te vero peccati faciunt
authorem? Magna certe fuerunt pec-
cata noſtra, quæ meruerunt, vt à tam
impijs hominibus: atque etiam in ijs
quæ p̄tiosiora nobis eſſe debent, quā
qcquid in hoc mūdo poffidetur, imò
& vita propria puniamur. Magna, in-
quā, fuere peccata, q̄ te Patrē benignif-
simū ad tantā indignationē prouoca-
uerūt, atq; pertraxerūt ad tā grauē vin-
dicationem. Prorsus ex calamitatibus
nos premētibus satis intelligimus, qđ
Deus nō volēs iniquitatē tu ſis, quod-
que odisti oēs qui operantur iniquita-
tem. Scimus etiā ac ſentimus, quā ma-
lum & amarum ſit, reliquiffe te Domi-
num Deum noſtrum, & non fuisse ti-
morem tuum apud nos. Experimur
de-

Pſal. 5.

Ierem. 2.

deinde verum esse illud Sapientis: Iustitia eleuat gentem, miseris autem facit populos peccatum. Nónne Belgæ, qui olim apud te Deus noster & omnes nationes fuerunt, per Iustitiam, quam tenacissimè seruabant grati ac celebres, hodie per illius neglectionē grauissimis atteri miserijs, ac seruitute plusquam Aegyptiaca subdi videntur? Atqui dominator Domine Deus, misericors & clemens, patiens & multæ miserationis ac verax, qui custodis misericordiam in millia: qui aufers iniquitatem & peccata: Qui nō vis mortem peccatoris, sed magis ut conuertatur & viuat: Memento quæsumus tui caduci plasmatis, memento misericordiarum, quibus poenitentes prosequi soles. Ex animo equidem poenitet nos commissorum aduersus tuam Maiestatem: Lapsus nostros non minus enormes, quam varios confitemur, dolemus atque deflemus, tuam supplicantes misericordiam. Eya ergo dulcissime Deus, nos erige lapsos, erraticas oues tuas require propitius: ad te reuertentes dulcissimis humeris tuis ex-

ci-

cipe, poenitētes, deplorātesq; nostros
 errores consolare: nec non miserijs &
 calamitatibus oppressos, recrea:libera
 nos de manibus hostium nostrorum:
 aperi oculos tuos, & vide desolationē
 nostram. Da nobis auxilium de tribu-
 latione, quia vana est salus hominis.
 Inclina Deus aurem tuam ad preces, Psal. 107.
 quas ante faciem tuam, non in iustifi-
 cationibus nostris, sed in tuis misera-
 tionibus multis prosternimus. Exaudi
 Domine, placare Domine, attende &
 propter temetipsum Deus noster mi-
 serere. Misertus tanta nos gratia dona,
 vt spiritu renouati, te pura mente &
 corpore in hac mortali vita, sic corde,
 ore, opere colamus, sic laudemus, sic
 glorificemus, sic adoremus, vt hæc ip-
 sa in cælesti beatitudine, liberi ab om-
 nibus peccatis ac miserijs, tua perfru-
 entes exoptatissima visione, in æter-
 num tibi Domino nostro, cum
 sanctis omnibus læti ex-
 hibere mereamur.
 Amen.